МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

(Минобрнауки Амурской области)

П Р И К А З

______________№____________

г. Благовещенск

О проведении всероссийских тренировочных мероприятий в формате

единого государственного экзамена в 2026 году

на территории Амурской области

В целях подготовки к проведению государственной итоговой

аттестации по образовательным программам среднего общего образования в

формате единого государственного экзамена (далее – ЕГЭ) в 2026 году,

направленных на обеспечение технической подготовки пунктов проведения

экзамена (далее – ППЭ) и отработку технологий печати экзаменационных

материалов (далее – ЭМ) и сканирования ЭМ в аудиториях ППЭ, в

соответствии с письмом Федеральной службы по надзору в сфере

образования и науки от 21.10.2025 № 10-881 «О проведении всероссийских

тренировочных мероприятий», приказом министерства образования и науки

Амурской области от 16.12.2025 № 1189 «Об утверждении плана по

организационно-методическому сопровождению практических мероприятий,

направленных на ознакомление обучающихся 9 и 11 классов с процедурами и

содержанием основного государственного экзамена и единого

государственного экзамена на территории Амурской области в 2026 году»

п р и к а з ы в а ю:
1. Провести 04.03.2026 всероссийские тренировочные мероприятия в

формате единого государственного экзамена по информатике в

компьютерной форме (КЕГЭ) с участием обучающихся.

2. Провести 14.05.2026 всероссийские тренировочные мероприятия в

формате единого государственного экзамена по обществознанию и

английскому языку (устная часть) с участием обучающихся.

3. Государственному автономному учреждению дополнительного

профессионального образования «Амурский областной институт развития

образования» (Борзунова Ю.В.) обеспечить:

3.1. Организационное и технологическое сопровождение проведения

всероссийских тренировочных мероприятий и обработку результатов в

соответствии с требованиями Порядка проведения государственной итоговой

аттестации по образовательным программам среднего общего образования,

утвержденного совместным приказом Минпросвещения России,

Рособрнадзора от 04.04.2023 № 233/552 (далее – Порядок).

3.2. Проверку работ всероссийских тренировочных мероприятий

экспертами предметных комиссий Амурской области по проверке

экзаменационных работ государственной итоговой аттестации по

программам среднего общего образования по предметам: «Обществознание»

«Английский язык» (устная часть).

4. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления

муниципальных районов, муниципальных и городских округов,

осуществляющих управление в сфере образования, обеспечить:

4.1. Проведение всероссийских тренировочных мероприятий в

соответствии с требованиями Порядка;

4.2. Информирование обучающихся, участвующих во всероссийских

тренировочных мероприятиях в формате ЕГЭ, местах их проведения;

4.3. Ознакомление обучающихся 11 классов 2025/26 учебного года с

организационно-технологической составляющей экзаменов, включая:

организацию прохода в ППЭ;

порядок хранения личных вещей в специально отведенном месте до

входа в ППЭ;

использование средств воспитания и обучения, разрешенных при

проведении экзамена по соответствующему предмету;

возможность приема во время проведения экзаменов медикаментозных

препаратов, пищи, организация питьевого режима;

процедуру выхода из аудитории в ходе экзамена (при необходимости) в

медицинский кабинет или в туалетную комнату;

оформление бланков ответов ЕГЭ.

4.4. Соблюдение конфиденциальности и информационной

безопасности на всех этапах проведения всероссийского тренировочного

мероприятия;

4.5. Участие экспертов предметных комиссий, являющихся

сотрудниками образовательных организаций, находящихся в ведении

муниципальных районов, муниципальных и городских округов в проверке

работ тренировочных мероприятий.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

заместителя министра Поцелуеву Э.Б.

Заместитель председателя Правительства –

министр образования и науки

Амурской области С.В. Яковлева